
ANO XLVII Nº 108 SÃO LUÍS, TERÇA - FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 66 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 3° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N.º 65/2021/SEGOV/MA. PROCES-
SO N.º 0076448/2023/SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ n.º 
24.393.108/0001-50, representado por seu Secretário, MÁRCIO RI-
BEIRO MACHADO, CPF n.º 237.742.823-15. CONTRATADA: 
ENCIZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 12.094.868/0001-87, 
representada por JOSÉ LAURO DE CASTRO MOURA, CPF n.º 
072.749.123-72. OBJETO: O presente instrumento tem por objeto 
a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, do 
Contrato n.º 65/2021-SEGOV. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorro-
gado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato n.º 
65/2021-SEGOV/MA, contados a partir de 11/06/2023, com término 
em 10/06/2024. DO VALOR: O valor do contrato n.º 65/2021/SE-
GOV/MA não será alterado pelo presente aditivo, permanecendo de 
R$ 7.858.761,42 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, se-
tecentos e sessenta e um reais, e quarenta e dois centavos). DOS RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 
- SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE GESTORA: 
SEGOV; FUNÇÃO: 15-URBANISMO; SUBFUNÇÃO: 451 – IN-
FRA-ESTRUTURA URBANA; PROGRAMA: 0586- DESENVOL-
VIMENTO URBANO E REGIONAL; AÇÃO: 3282 – IMPLANTA-
ÇÃO DA INFRAESTRUTURA E EQUIPAMANTOS URANOS; 
FONTE DO RECURSO: 1500-RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 18477-CONSERVAÇÃO E MANU-
TENÇÃO-VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MA TERMO 
COOP. SECID; NATUREZA: 339039-SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE: ESTIMATIVO. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei Complementar nº 123/2006, e suas alte-
rações pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei 
Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual nº 
9.529, de 23 de Dezembro de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023. MÁRCIO RIBEI-
RO MACHADO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO N.º 0077819/2023-
SEGOV/MA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
50/2022/SEGOV/MA. CONTRATANTE:  SECRETARIA  DE  ESTADO 
DE GOVERNO-SEGOV/MA, CNPJ/MF n.º 24.393.108/0001-50, 
representada por seu titular MARCIO RIBEIRO MACHADO, 
CPF n. º237.742.823-15. CONTRATADA: QUALITECH EN-
GENHARIA LTDA, inscrita sob CNPJ n.º 69.388.361/0001-53, 
representada por FLÁVIO HENRIQUE SILVA CAMPOS, CPF 
n.º 977.285.868-15. OBJETO: 1.1 O objeto do presente Termo Adi-
tivo é prorrogar o prazo constante na Cláusula Décima Terceira do 
Contrato nº 50/2022-SEGOV/MA. DA PRORROGAÇÃO: Fica 
prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta) dias o prazo cons-
tante na Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 50/2022-SEGOV/
MA, a partir de 16/06/2023 com término em 10/02/2024.FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e demais normas 
pertinentes à espécie. DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as 
demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Contrato 
nº 50/2022-SEGOV/MA, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento. DATA DA ASSI-
NATURA: 06/06/2023.  MARCIO RIBEIRO MACHADO SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO.

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado de Governo e Outros .............................. 01
APOSTILA
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 16
ATAS
 Prefeitura Municipal de Bacuri - MA ................................... 16
AVISOS
 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros............... 18
BALANÇO
 Vip Leilões Gestão e Logística LTDA ..................................... 28
COMUNICAÇÕES
 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC e  
 Outras ....................................................................................... 36
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Cultura e Outros ................................ 38
CONVOCAÇÕES
 Federação Maranhense de Desporto Eletrônico - FEMADEL 
 e Outra ..................................................................................... 46
EDITAIS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outro .......................................... 46
ERRATAS
 Prefeitura Municipal de Coroatá - MA e Outra ....................... 47 
ESTATUTOS
 Associação Ambiental e de Defesa da Cultura e do Social -
 AMDECASOL......................................................................... 48
NOTA DE EMPENHO
 Secretaria de Estado da Fazenda.............................................. 48
NOTIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 48
ORDENS DE FORNECIMENTO
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA .... 49
PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado e Outra ..................................... 49
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 Prefeitura Municipal de Balsas - MA ...................................... 50
TERMO DE ANULAÇÃO
 Prefeitura Municipal de Bacuri - MA ...................................... 50
TERMO DE CESSSÃO
 Secretaria de Estado da Saúde ........................................................ 50
TERMOS DE COOPERAÇÃO
 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA ............. 51
TERMO DE DOAÇÃO
 Secretaria de Estado da Saúde ........................................................ 51
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Educação e Outros ................................... 51
TERMO DE OUTORGA
 Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico 
 e Tecnológico da Maranhão – FAPEMA ....................................... 54
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros .................... 57
TERMO DE RECONHECIMENTO
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 64
TORNAR SEM EFEITO
 Prefeitura Municipal de Bacuri - MA ...................................... 65

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO COELHO:45215170304



41D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 13 - JUNHO - 2023

Maranhense de Administração Portuária, e tendo em vista o constante 
do processo administrativo nº 3445/2022 de 22/12/2022, têm entre si 
justo e avençado o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrôni-
co nº 016/2023. Data da assinatura: 06/06/2023. Publique-se. São 
Luís, 07 de junho de 2023. Enviado para publicação por: Genivaldo 
Silva Carvalho, Assessor Administrativo IV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

EXTRATO - CONTRATO Nº 153/2023 – PREGÃO ELETRÔNI-
CO 027/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- CNPJ Nº 11.927.361/0001-02 e a empresa VIANA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 03.648.558/0001-76. OBJETO 
Fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Anapurus/MA. Valor: R$ 262.418,00 (duzentos e sessenta e dois mil 
quatrocentos e dezoito reais).       Dotação: 02 poder executivo / 021 100 
fundo municipal de saúde / 10 301 004 gestão da saúde pública 
municipal / 10 301 0004 2044 0000 manutenção e funcionamento da 
rede municipal de saúde / 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Vali-
dade: 12 meses, contados da assinatura do contrato. Base Legal: Lei nº 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. Assinatura: 01/06/2023. Signatários: Sr. 
ANA CARINE NASCIMENTO MONTELES, Secretária Municipal 
de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. ELIEZER SILVA, pela CON-
TRATADA. Anapurus/MA, em 01 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
DO GURUPI - MA

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.002/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 002/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
A S MATOS LTDA. OBJETO: eventuais aquisições de equipamentos e 
materiais permanentes para o Município. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, 
FMAS. VALOR: R$ 334.169,35 (Trezentos e Trinta e Quatro Mil e Cen-
to e Sessenta e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: PRE-
GÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, a 
Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Administração, o Sr. Alex 
Gomes do Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert 
Anderson dos Remédios Amorim, Secretária Municipal de Assistên-
cia Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e A S MATOS 
LTDA por Sra. Andressa Soeiro Matos, CPF n° 044.845.033-01. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Boa 
Vista do Gurupi - MA, 28 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 002.002/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 003.002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 002/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 
e F W A COMERCIO LTDA - EPP. OBJETO: eventuais aquisições 
de equipamentos e materiais permanentes para o Município. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECUR-
SO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 117.520,80 (Cento e 
Dezessete Mil e Quinhentos e Vinte Reais e Oitenta Centavos). PRA-
ZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALI-
DADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Educação, a Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Ad-
ministração, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, Secretário Municipal 
de Saúde, o Sr. Robert Anderson dos Remédios Amorim, Secretária 
Municipal de Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas 
Araújo, e F W A COMERCIO LTDA - EPP por Sr. Washington Cesar 
Almeida Silva, CPF n° 557.098.853-04. TRANSCRIÇÃO: Trans-
crito em Livro Próprio do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 28 
de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003.002/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 007.002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 002/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURU-
PI e FORT EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: eventuais 
aquisições de equipamentos e materiais permanentes para o Município. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 117.520,80 
(Cento e Dezessete Mil e Quinhentos e Vinte Reais e Oitenta Cen-
tavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Se-
cretário Municipal de Educação, a Sr. Isley Soares Silva, Secretário 
Municipal de Administração, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, Se-
cretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson dos Remédios 
Amorim, Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. Kássia 
Thuany Dias Dantas Araújo, e FORT EMPREENDIMENTOS LTDA 
por Sr. Fernando Luiz Coelho Santana, CPF n° 134.179.083-53. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Boa 
Vista do Gurupi - MA, 28 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.003/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.003/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 003/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 
e FORT EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: eventuais aqui-
sições de equipamentos e materiais de informática para o Município. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 233.268,95 
(Duzentos e Trinta e Três Mil e Duzentos e Sessenta e Oito Reais e 
Noventa e Cinco Centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme 
Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIG-
NATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, a Sr. Isley Soares 
Silva, Secretário Municipal de Administração, o Sr. Alex Gomes do 
Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson 
dos Remédios Amorim, Secretária Municipal de Assistência Social, 
a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e FORT EMPREENDI-
MENTOS LTDA por Sr. Fernando Luiz Coelho Santana, CPF n° 
134.179.083-53. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 28 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 002.003/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 002.003/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 003/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
NORDESTINA LTDA. OBJETO: eventuais aquisições de equipamentos 
e materiais de informática para o Município. Conforme, proposta apresen-
tada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, 
FMS, FMAS. VALOR: R$ 221.256,30 (Duzentos e Vinte e Um Mil e 
Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Trinta Centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: PRE-
GÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, 
a Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Administração, o 
Sr. Alex Gomes do Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o 
Sr. Robert Anderson dos Remédios Amorim, Secretária Municipal 
de Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e 
NORDESTINA LTDA por Sra. Jolinda Campelo Mesquita, CPF n° 
684.228.813-49. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 28 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003.003/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 003.003/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 003/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 
e L C A SILVA. OBJETO: eventuais aquisições de equipamentos e 
materiais de informática para o Município. Conforme, proposta apre-



42  TERÇA - FEIRA, 13 - JUNHO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

sentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUNDEB, 
FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 13.831,87 (Treze Mil e Oitocentos e 
Trinta e Um Reais e Oitenta e Sete Centavos). PRAZO DE EXECU-
ÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, a 
Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Administração, o Sr. 
Alex Gomes do Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. 
Robert Anderson dos Remédios Amorim, Secretária Municipal de 
Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e L C 
A SILVA por Sra. Leila Cristina Almeida Silva, CPF n° 617.467.623-
49. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Boa Vista do Gurupi - MA, 28 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.008/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 008/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 
e LA DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJE-
TO: eventuais aquisições de material de expediente para o Município. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 516.237,00 
(Quinhentos e Dezesseis Mil e Duzentos e Trinta e Sete Reais). PRA-
ZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALI-
DADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Educação, a Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Ad-
ministração, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, Secretário Municipal 
de Saúde, o Sr. Robert Anderson dos Remédios Amorim, Secretária 
Municipal de Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas 
Araújo, e LA DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
por Sra. Larissa Alencar de Oliveira Ribeiro, CPF n° 948.742.802-00. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Boa 
Vista do Gurupi - MA, 10 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 002.008/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 002.008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 008/2023. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e P. A. DA 
SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI. OBJETO: eventuais aquisições de 
material de expediente para o Município. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, 
FMAS. VALOR: R$ 67.966,00 (Sessenta e Sete Mil e Novecentos e 
Sessenta e Seis Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme Clau-
sula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁ-
RIOS: Secretário Municipal de Educação, a Sr. Isley Soares Silva, 
Secretário Municipal de Administração, o Sr. Alex Gomes do Nas-
cimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson dos 
Remédios Amorim, Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. 
Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e P. A. DA SILVA DISTRIBUI-
DORA EIRELI por Sra. Patrícia Almeida da Silva Milhomem, CPF 
n° 603.186.093-71. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 10 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.010/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.015/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 015/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 
e R S DA CRUZ. OBJETO: eventuais aquisições de materiais de lim-
peza e higiene para o Município. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, 
FMAS. VALOR: R$ 316.976,00 (Trezentos e Dezesseis Mil e Nove-
centos e Setenta e Seis Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme 
Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIG-
NATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, a Sr. Isley Soares 

Silva, Secretário Municipal de Administração, o Sr. Alex Gomes do 
Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson 
dos Remédios Amorim, Secretária Municipal de Assistência Social, 
a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e R S DA CRUZ por 
Sra. Patrícia Almeida da Silva Milhomem, CPF n° 603.186.093-71. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Boa 
Vista do Gurupi - MA, 30 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.011/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.016/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 016/2023. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e ODEIR 
S. MELLO – COMERCIO. OBJETO: eventuais aquisições de material de 
construção e equipamentos de trabalho para o Município. Conforme, pro-
posta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 681.107,81 (Seiscentos 
e Oitenta e Um Mil e Cento e Sete Reais e Oitenta e Um Centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALI-
DADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Educação, a Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Admi-
nistração, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, Secretário Municipal de 
Saúde, o Sr. Robert Anderson dos Remédios Amorim, Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araú-
jo, e ODEIR S. MELLO – COMERCIO por Sr. Odeir Silva Mello, CPF 
n° 134.179.083-53. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 10 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003.012/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 017/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA. OBJETO: eventuais con-
tratação de empresa para aquisições de material gráfico para atender a ne-
cessidade da Secretaria Municipal de Administração. Conforme, pro-
posta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FPM. VALOR: R$ 115.497,80 (Cento e Quinze Mil e Quatrocentos 
e Noventa e Sete Reais e Oitenta Centavos). PRAZO DE EXECU-
ÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administra-
ção, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, e R. B. DO NASCIMENTO 
NETO LTDA por Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento Neto, CPF 
n° 047.159.533-07. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.012/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 017/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA. OBJETO: eventuais con-
tratação de empresa para aquisições de material gráfico para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Educação. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUN-
DEB. VALOR: R$ 14.838,50 (Quatorze Mil e Oitocentos e Trinta 
e Oito Reais e Cinquenta Centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELE-
TRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, o Sr. 
Isley Soares Silva, e R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA por Sr. 
Raimundo Bandeira do Nascimento Neto, CPF n° 047.159.533-07. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Boa 
Vista do Gurupi - MA, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 002.012/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 017/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI 
e R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA. OBJETO: eventuais 



43D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 13 - JUNHO - 2023

contratação de empresa para aquisições de material gráfico para atender 
a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FMS. 
VALOR: R$ 118.763,89 (Cento e Dezoito Mil e Setecentos e Sessen-
ta e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos). PRAZO DE EXECU-
ÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde, o Sr. 
Robert Anderson dos Remédios Amorim, e R. B. DO NASCIMENTO 
NETO LTDA por Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento Neto, CPF 
n° 047.159.533-07. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 004.012/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 017/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA. OBJETO: eventuais contra-
tação de empresa para aquisições de material gráfico para atender a neces-
sidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. Conforme, pro-
posta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FMAS. VALOR: R$ 16.830,16 (Dezesseis Mil e Oitocentos e Trinta 
Reais e Dezesseis Centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: confor-
me Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNI-
CO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. 
Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e R. B. DO NASCIMENTO 
NETO LTDA por Sr. Raimundo Bandeira do Nascimento Neto, CPF 
n° 047.159.533-07. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.013/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.018/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 018/2023. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e H. L. 
FERREIRA LTDA. OBJETO: contratação de empresa especializada 
em prestar serviços serigrafia para atender as necessidades das secretarias 
do município. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
FONTE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 
234.105,00 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil e Cento e Cinco Reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODALI-
DADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Educação, a Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal de Admi-
nistração, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, Secretário Municipal de 
Saúde, o Sr. Robert Anderson dos Remédios Amorim, Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araú-
jo, e H. L. FERREIRA LTDA por Sr. Hemerson Lopes Ferreira, CPF 
n° 001.137.301-60. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001.014/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 001.019/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 019/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
J S DA SILVA. OBJETO: contratações de empresa para a prestação de 
serviço de confecção de camisetas uniformes entre outros serviços de ma-
lharia. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FON-
TE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 
82.472,95 (Oitenta e Dois Mil e Quatrocentos e Setenta e Dois Reais 
e Noventa e Cinco Centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme 
Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIG-
NATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, a Sr. Isley Soares 
Silva, Secretário Municipal de Administração, o Sr. Alex Gomes do 
Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson 
dos Remédios Amorim, Secretária Municipal de Assistência Social, 
a Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e J S DA SILVA por Sra. 
Julia SIlva da Silva, CPF n° 370.249.062-00. TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Boa Vista do Gurupi - 
MA, 21 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 002.014/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 002.019/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 019/2023. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e 
E. L. COELHO. OBJETO: contratações de empresa para a prestação 
de serviço de confecção de camisetas uniformes entre outros serviços 
de malharia. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
FONTE DE RECURSO: FUNDEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: 
R$ 78.876,00 (Setenta e Oito Mil e Oitocentos e Setenta e Seis Reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contratual. MODA-
LIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário Mu-
nicipal de Educação, a Sr. Isley Soares Silva, Secretário Municipal 
de Administração, o Sr. Alex Gomes do Nascimento, Secretário Mu-
nicipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson dos Remédios Amorim, Se-
cretária Municipal de Assistência Social, a Sra. Kássia Thuany Dias 
Dantas Araújo, e E. L. COELHO por Sra. Eliane Lopes Coelho, CPF 
n° 766.38.643-34. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 21 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003.008/2023. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 002.008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2023. PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 008/2023. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI e P. A. 
DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI. OBJETO: eventuais aquisi-
ções de material de expediente para o Município. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUN-
DEB, FPM, FMS, FMAS. VALOR: R$ 67.966,00 (Sessenta e Sete Mil e 
Novecentos e Sessenta e Seis Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: con-
forme Clausula Contratual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNI-
CO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação, a Sr. Isley So-
ares Silva, Secretário Municipal de Administração, o Sr. Alex Gomes 
do Nascimento, Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Robert Anderson 
dos Remédios Amorim, Secretária Municipal de Assistência Social, a 
Sra. Kássia Thuany Dias Dantas Araújo, e P. A. DA SILVA DISTRIBUI-
DORA EIRELI por Sra. Patrícia Almeida da Silva Milhomem, CPF n° 
603.186.093-71. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Boa Vista do Gurupi - MA, 05 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS 
SELVAS - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010.2023.047.2022 PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP. N° 026/2022. REF: PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP. N° 026/2022. PROC. ADM. 047/2022. CONTRATO 
Nº 010.2023.047.2022. ‘PARTES: O Fundo Municipal de Saúde,  
inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.886.594/0001-04, com sede na rua 
Icatú, s/n, Centro - Bom Jesus das Selvas/MA CEP 65.395-000, nes-
te ato representada por JEAN CARLOS SILVA inscrito no CPF n° 
821.031.193-04, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, 
do outro lado, a empresa CWDR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o número 23.172.445.0001/54, localizado à Rua 
São José, Nº 55, bairro São Bernardo, CEP 65.056-230, no Município 
de São Luis/MA, doravante denominada CONTRATADA, firmam 
o presente instrumento contratual. Base Legal: Lei 8.666/93 e alte-
rações posteriores, O presente contrato tem por objeto contratação 
de pessoa jurídica especializada na execução de serviços de organi-
zação, planejamento operacional, acompanhamento e realização de 
eventos festivos/datas comemorativas, visando atender as demandas 
da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, Vigência do 
presente Contrato será até 31 de dezembro de 2023. O valor global é 
de R$ 3.279,50 (três mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta 
centavos). Poder :02 PODER EXECUTIVO Órgão :30 FMS - FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade :02 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – FMS Dotação: 10.122.0020.2038.0000 3.3.90.39.00 
AÇÃO: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Poder :02 PO-


